
   

 

 

 

 

Via Ariosto 25, 00185 Roma 
T (+39) 06 77274140 F (+39) 06 77274129 
codice fiscale 80209930587 
partita IVA 02133771002 
www.dis.uniroma1.it 

Prot n. 3272 del 13/09/2022   

Repertorio n. 204/2022 

 

APPROVAZIONE ATTI 

Bando n. 1 per il conferimento di n. 24 incarichi di insegnamento retribuiti 
per il I semestre dell’a.a. 2022-2023  

 
 

La Direttrice del Dipartimento 
 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.   
VISTA la legge n. 240 del 30 dicembre 2010;  
VISTO l’art. 1 del Decreto Interministeriale n. 313 del 21 luglio 2011;  
VISTO il Codice Etico di Ateneo emanato con D.R. n. 1636 del 23 maggio 2012;  
VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti della “Sapienza” emanato con 
D.R. n. 1528 del 27 maggio 2015; VISTO il Regolamento di Ateneo 
sull’attribuzione, autocertificazione e verifica delle attività didattiche e di servizio 
agli studenti da parte dei professori e dei ricercatori, emanato con D.R. 327/2016 
il 4 febbraio 2016;  
VISTO il Regolamento UE n. 679/2016 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 27 aprile 2016 “Regolamento generale sulla protezione dei dati” GDPR – D. 
Lgs. N. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, come 
modificato dal D. Lgs. 101 del 10 agosto 2018, recante disposizioni per 
l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al Regolamento UE;  
VISTO il Decreto Legislativo n. 75 del 25 maggio 2017;  
VISTO il vigente Regolamento di Facoltà per l’attribuzione di contratti di 
insegnamento;  
VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per le attribuzioni di attività didattiche;  
VISTE le proposte di copertura rese dai/dalle Direttori/Direttrici di Dipartimento 
direttamente sull’applicativo GOMP, con la verificata disponibilità alla copertura 
dei corsi da parte dei/delle docenti afferenti alle proprie strutture;   
RILEVATA la mancanza di disponibilità dei/delle docenti Sapienza di altre Facoltà 
alla copertura dei restanti corsi di insegnamento nella stessa procedura gestita 
dall’applicativo GOMP;  
VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 19 luglio 
2022, relativa alla disponibilità finanziaria per la copertura degli insegnamenti 
mediante bandi per contratti a titolo oneroso a. a. 2022/2023 – indicato in tabella;  
VISTA la disponibilità finanziaria comunicata dal Presidente del Corso di Laurea 
in Ingegneria dell’Informazione (sede Latina), per la copertura dell’insegnamento 
“CAMPI ELETTROMAGNETICI” (6 cfu) e dell’insegnamento “TRASMISSIONE 
NUMERICA” (3CFU) mediante bando per contratto a titolo oneroso I semestre a. 
a. 2022/2023; 
VISTA la nota, pervenuta a mezzo email, dal manager didattico della Facoltà di 
Ingegneria dell’Informazione, Informatica e Statistica in cui comunica 
l’autorizzazione del Preside a procedere alla pubblicazione dei bandi a titolo 
oneroso relativi all’a.a. 2022-2023; 



 

 

 

 

 

 

2 

 

VISTO il bando n. 1 per l’affidamento di n. 24 incarichi di insegnamento per il I 
semestre a.a. 2022/2023 prot. 3005 del 22/08/2022 Rep.198/2022, deliberato dal 
Consiglio di Dipartimento nella seduta del 28/07/2022; 
VISTO il decreto di nomina della commissione per il bando il bando n. 1 per 
l’affidamento di n. 24 incarichi di insegnamento per il I semestre a.a. 2022/2023, 
prot. 3199 del 07/09/2022 Rep. 200; 
VISTI i verbali della Commissione del 07/09/2022 e del 12/09/2022 in cui si 
valutano le domande pervenute; 
VISTO che la Commissione ha preso atto della sopravvenuta disponibilità di 
docenti di ruolo a garantire la completa copertura dell’insegnamento di Tecnologia 
dei Processi Produttivi, 6 cfu, SSD ING-IND/16, per il corso di laurea in Ingegneria 
Gestionale come carico didattico istituzionale; 

 

DISPONE 
 

L’approvazione della graduatoria del bando n. 1 per l’affidamento di n. 24 
incarichi di insegnamento retribuiti per il I semestre dell’a.a.2022-2023: 
 
 
 
 
 
 

 Cfu  
Classe 
del Cds Corso di studio Insegnamento Canale SSD bando Candidati  

1 3 L-8 

Ingegneria 
dell'Informazione 
(sede di Latina) LINGUA INGLESE Unico AAF 

Nizzolino Salvatore 71 

Haver Mauro 35 

2 6 L-8 

Ingegneria 
dell'Informazione 
(sede di Latina) 

CAMPI 
ELETTROMAGNETICI Unico ING-INF/02 Sciscione Letizia 70 

3 6 L-8 

Ingegneria 
dell'Informazione 
(sede di Latina) 

TRASMISSIONE 
NUMERICA Unico ING-INF/03 Sardellitti Stefania 85 

4 3 L-8 

Ingegneria 
dell'Informazione 
(sede di Latina) 

PROGETTAZIONE 
DEL SOFTWARE Unico ING-INF/05 

Forte Paolo 77 

Terella Fabio 23 

5 6 L-8 

Ingegneria 
dell'Informazione 
(sede di Latina) 

RETI E SISTEMI 
OPERATIVI Unico ING-INF/05 Conte Giuseppa 61 



 

 

 

 

 

 

3 

 

6 3 L-8 

Ingegneria 
dell'Informazione 
(sede di Latina) 

ANALISI 
MATEMATICA I Unico MAT/05 Cifra Bruno Antonio 82 

7 6 L-8 

Ingegneria 
dell'Informazione 
(sede di Latina) 

CALCOLO DELLE 
PROBABILITA' E 
STATISTICA Unico MAT/06 Milizia Giacomo 35 

8 3 LM-91 Data Science 

BIOINFORMATICS 
AND NETWORK 
MEDICINE Unico ING-INF/06 Tieri Paolo 65 

9 3 L-8 

Ingegneria 
informatica e 
automatica LINGUA INGLESE Unico AAF Forte Cinzia 46 

10 6 L-8 

Ingegneria 
informatica e 
automatica 

ANALISI 
MATEMATICA II 

Canale 
1 MAT/05 

Cigliola Antonio 85 

Salvitti Dario 73 

Croella Anna Livia 60 

11 6 L-8 

Ingegneria 
informatica e 
automatica 

ANALISI 
MATEMATICA II 

Canale 
2 MAT/05 

Cigliola Antonio 85 

Salvitti Dario 73 

Croella Anna Livia 60 

13 6 L-8 

Ingegneria 
informatica e 
automatica 

TECNOLOGIE PER 
L'ELABORAZIONE 
DEI DATI GIURIDICI Unico ING-INF/05 Corasaniti Giuseppe 75 

14 6 LM-32 

Artificial 
intelligence and 
robotics 

ARTIFICIAL 
INTELLIGENCE Unico ING-INF/05 Aixela Franco 75 

15 6 LM-32 

Artificial 
intelligence and 
robotics 

REINFORCEMENT 
LEARNING Unico ING-INF/05 Capobianco Roberto 75 

16 3 LM-32 

Engineering in 
Computer 
Science 

DEPENDABLE 
DISTRIBUTED 
SYSTEMS Unico ING-INF/05 Farina Giovanni 60 

17 3 L-8 

Ingegneria 
Gestionale LINGUA INGLESE Unico AAF Forte Cinzia 46 

18 3 L-8 
Ingegneria 
Gestionale 

LABORATORIO DI 
INGEGNERIA 
ECONOMICO-
GESTIONALE A 

Canale 
2 AAF 

Gregori Martina 57 

Acciarini Chiara 53 



 

 

 

 

 

 

4 

 

19 6 L-8 
Ingegneria 
Gestionale GEOMETRIA 

Canale 
2 MAT/09 

Cigliola Antonio 85 

Salvitti Dario 73 

20 6 L-8 
Ingegneria 
Gestionale GEOMETRIA 

Canale 
2 MAT/09 

Cigliola Antonio 
85 

Salvitti Dario 73 

21 3 L-8 
Ingegneria 
Gestionale 

TECNOLOGIA DEI 
PROCESSI 
PRODUTTIVI Unico ING-IND/16 Copertura interna ---- 

22 3 L-8 

Ingegneria 
Gestionale BASI DI DATI 

Canale 
1 ING-INF/05 Croce Federico 53 

23 3 L-8 

Ingegneria 
Gestionale BASI DI DATI 

Canale 
2 ING-INF/05 Croce Federico 53 

24 6 LM-31 

Ingegneria 
Gestionale - 
Management 
Engineering 

ANALISI 
FINANZIARIA 
DELL'IMPRESA Unico ING-IND/35 Cecala Emanuele 46 

 
 
 
 
 

Il presente provvedimento è reso pubblico mediante pubblicazione sul sito 
web di Dipartimento e Ateneo secondo quanto disposto dalla normativa 
vigente.                                

Roma, 12/09/2022                                                        

F.to  

 LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO  

 (Prof.ssa Tiziana Catarci)  

 

 
 

 


